



Procedimiento de Licitación Pública Nacional No. GES 09/2019
Acto de Junta de Aclaraciones

En la Ciudad de Culiacán Rosales, Sinaloa, siendo las 10:00 horas, del día 23 de Mayo de 2019, en la sala de juntas de la Dirección de Bienes y Suministros, ubicada en primer piso de Palacio de Gobierno, sito en Av. Insurgentes s/n, colonia Centro Sinaloa, C.P. 80129, Culiacán, Sinaloa; se reunieron los servidores públicos y demás asistentes cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones para adquisición de unidades de transporte, solicitados por el Instituto Estatal de Protección Civil, a la Convocatoria a la Licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 40, 41 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Administración de Bienes Muebles para el Estado de Sinaloa, así como del punto 2, de la convocatoria a la licitación.

Este Acto fue presidido por la C.P. Alba Rosa Verduzcó González, Directora de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el Artículo 41 de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la convocatoria de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta Junta de Aclaraciones y cuyas preguntas se hayan recibido en tiempo y forma.

Quien preside el acto fue asistida por los C.C. Jorge Humberto Tellaeché Moreno y Julio Amilkar Leyva Elizalde, representantes del Instituto Estatal de Protección Civil, quienes solventaron las preguntas de carácter técnico.

A continuación se dio inicio al evento, señalando que se recibieron en tiempo y forma las solicitudes de aclaración a la convocatoria y el escrito de interés en participar; de conformidad al Artículo 41 de la Ley, de las siguientes empresas:

No.	Nombre, razón o denominación social	Forma de presentación	No. de preguntas
1.-	Quiroga Trucks, S.A. de C.V.	Electrónica	41
2.-	Comercial Automotriz del Noroeste, S.A. de C.V.	Electrónica	2
3.-	Daimler Vehículos Comerciales, S. de R.L. de C.V.	Electrónica	4
4.-	Premier Chevrolet, S.A. de C.V.	Presencial	2

De conformidad con el artículo 32 último párrafo de la Ley, se hace constar que el C. José Abraham Mascareño Santos, representante de la empresa Daimler Vehículos Comerciales México, S. de R.L. de C.V.; manifestó su interés por estar presente en este Acto, quien registró su asistencia como observador, habiendo sido informado de abstenerse de intervenir en el mismo.

Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria, presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como las respuestas otorgadas por la Convocante, como se indica a continuación:

Comercial Automotriz del Noroeste, S.A. de C.V.

A) Preguntas Administrativas:

Punto 4 inciso A) Documentación Legal, el punto IX



1.- Se debe presentar cédula fiscal o constancia de situación fiscal?

Respuesta: En el numeral VII del punto 4 de la convocatoria se debe presentar la opinión de cumplimiento o constancia de situación fiscal emitidas por el SAT, y en el punto IX la copia simple de la Cédula de Identificación Fiscal del participante.

Punto 6 Garantías

2.- La fianza de garantía se exenta si se entrega las unidades antes de los 10 días, es esto correcto?

Respuesta: Afirmativo, es correcta su apreciación.

Daimler Vehículos Comerciales México, S. de R.L. de C.V.

A) Preguntas administrativas:

1. Pregunta:

Con relación al Anexo II de la Propuesta Económica, solicitamos a la convocante confirmar si para las partidas en las que no participamos, se puede omitir el renglón de la partida en la que no ofertamos producto o si tenemos que poner alguna leyenda, "no cotiza" o "no participa".

Respuesta: Los licitantes podrán plasmar dicha leyenda, cabe señalar que solo es necesario ofertar las partidas en las que participe, el resto de las partidas no se requiere que las incluya en su propuesta, por tal motivo el no transcribirlas no afectará la solvencia de su propuesta.

2. Pregunta:

Con relación a la cláusula séptima del modelo de contrato, se indica que, si dentro del periodo de garantía se presenta algún defecto o cualquiera de las circunstancias anteriores, "La Empresa" queda obligada a sustituir los bienes y/o equipos defectuosos en un periodo no mayor a 20 (veinte) días naturales contados a partir de su notificación, Informamos a ustedes que ningún fabricante de vehículos en México contempla la Restitución de Vehículo en el caso de que se detecten vicios ocultos, ya que se cuenta con una garantía, la cual contempla la reparación a entera satisfacción y sin costo para el cliente, aun cuando esto implique el reemplazo de componentes completos, pero no así la restitución del bien. Favor de Aceptar.

Respuesta: Se acepta, conforme la garantía de fábrica de cada vehículo, según la marca ofertada.

3. Pregunta

En el inciso A) numeral IV, se solicita presentar carta poder a favor de la persona que asista al acto de presentación y apertura de propuestas, ¿Podrían aceptar que únicamente se entregue la propuesta en el sobre cerrado sin este escrito?

Respuesta: Se solicita la Carta poder simple expedida por el representante legal o propietario de la empresa a favor de la persona distinta a Él que asista al Acto, sin embargo la no presentación de este documento no afecta la solvencia de su propuesta.

B) Preguntas Técnicas:

1. Pregunta. Solicitamos a la convocante que confirme que se pueden ofertar características iguales o superiores a lo señalado en el Anexo I de Especificaciones Técnicas.



Respuesta: Las características solicitadas en la presente licitación, son mínimas podrá ofertar superiores, sin ser limitante para los demás licitantes.

Quiroga Trucks, S.A. de C.V.

A) Preguntas administrativas:

1.- Solicitamos a la convocante nos aclare si se debe presentar un sobre que contenga la información Lega, técnica y económica, o se deben presentar tres sobres que contengan la información por separado?

Respuesta: En bases se solicita un sobre cerrado, sin embargo los licitantes podrán presentar su propuesta en el número de sobres cerrados que considere necesarios para garantizar la integridad de su propuesta.

2.- En la documentación legal y de identificación incisos I y II Copia del Acta constitutiva y copia del poder del representante legal, entendemos que es copia simple la que se debe presentar o se debe presentar copia certificada para cotejo?

Respuesta: Se requiere copia simple.

3.- Entendemos que debido a que los bienes solicitados son de diferente naturaleza la adjudicación será por partida, es correcta nuestra apreciación?

Respuesta: Afirmativo, es correcta su apreciación.

B) Preguntas Técnicas:

1.- Partida 4 ¿Las Características del chasis cabina son las mínimas a cumplir correcto?

Respuesta: Afirmativo, las características solicitadas en la presente licitación, son mínimas podrá ofertar superiores, sin ser limitante para los demás licitantes.

2.- Partida 4 ¿De qué capacidad requieren el tanque de agua de la cisterna?

Respuesta: Se requiere capacidad de 10,000 litros.

3.- Partida 4 ¿Requieren que la cisterna cuente con bomba contra incendios? Sugerimos una motobomba de motor a Gasolina de por lo menos 18 HP con 245 gpm @ 25 PSI, 190 gpm @ 75 PSI, 110 GPM @ 125 PSI, 60 GPM @ 150 PSI, se acepta?

Respuesta: No se requiere.

4.- Partida 4 ¿Requieren que la unidad cuente con torreta, sugerimos de luces leds en color rojo y blanco?

Respuesta: Se requiere con torreta de led en color rojo y blanco.

5.- Partida 4 No indican luces de emergencias, sugerimos que las cisternas cuenten por lo menos con:

8



- 2 luces rojas de leds de 3"x7" en parrilla delantera
- 2 luces rojas de leds de 3"x7" en salpicaderas delanteras
- 2 luces rojas de leds de 3"x7" en salpicaderas traseras
- 2 farolas rojas de leds en parte trasera de la cisterna

Respuesta: No se requiere.

6.- Partida 4 ¿Requieren que la unidad cuente con luces stop cuartos y reversa en la parte trasera de la unidad?

Respuesta: Afirmativo, es correcta su apreciación.

7.- Partida 4 ¿Requieren que la unidad cuente con compartimientos laterales para guardar equipos? Sugerimos por lo menos uno a cada lado con puertas tipo cortina y dos luces tipo led, una en cada lateral de cada compartimiento, ¿se acepta?

Respuesta: No se requiere.

8.- Partida 4 No indican sistema eléctrico para el sistema eléctrico de este tipo de unidades, sugerimos un sistema eléctrico multiplexado para controlar el sistema de emergencias, ¿se acepta?

Respuesta: No se requiere.

9.- Partida 4 ¿Requieren que la unidad cuente con cortador de corriente?, sugerimos cortador de corriente automático, el cual en caso de que se quedase encendido el sistema de emergencia por descuido del operador, este cortará la corriente eléctrica a los 5 minutos para protección de las baterías y del sistema eléctrico, ¿se acepta?

Respuesta: No se requiere.

10.- Partida 4 ¿Requieren que la unidad cuente con cargador de baterías con eyector automático?

Respuesta: No se requiere.

11.- Partida 4 ¿Requieren que el tanque de agua cuente con recubrimientos epóxicos para alargar la vida del tanque?

Respuesta: Afirmativo, se requiere que el tanque de agua cuente con recubrimientos epóxicos para alargar la vida del tanque

12.- Partida 4 Sugerimos demostrar que el Fabricante de la Unidad de cisterna ha certificado en México por laboratorio independiente de reconocimiento internacional "UL" bajo la norma NFPA 1901 última Edición Unidades similares a las licitadas. Debiendo colocar copias de los mismos en la propuesta técnica. Lo anterior para garantizar la calidad de las unidades.

Respuesta: Afirmativo, los licitantes deberán presentar en su propuesta técnica copia del certificado de que cumplió con dichas Normas para garantizar la calidad de la cisterna.

13.- Partida 4 Sugerimos que el Fabricante de la Unidad Cisterna demuestre que cuenta con plataforma de inclinación propia y que cuenta con experiencia en pruebas de centro de gravedad, por lo que se deberá de presentar reporte fotográfico donde se aprecie la rampa de inclinación.



Respuesta: No se requiere.

14.- Partida 4 Sugerimos sea requisito presentar diagramas generales del pre diseño de las unidades ofertadas, con cálculo de pesos, con medidas acotadas, tanto en cabina, compartimientos y en general, indicando cada una de las partes de la unidad en las mismas, ¿se acepta? La base para la motobomba con barandal, ¿deberá ser colocada en la parte trasera de la cisterna?

Respuesta: Podrá presentarlos sin ser limitante para los demás licitantes.

15.- Partida 4 ¿De qué medida requieren la conexión de tanque a bomba?

Respuesta: Se requiere de 3”.

16.- Partida 4 ¿De qué medida requieren la entrada de agua al tanque?

Respuesta: Se requiere que el registro de entrada hombre en la parte superior sea de 20” con tapa.

17.- Partida 4 ¿De qué medida requieren el retorno?

Respuesta: Se requiere de ¾”

18.- Partida 4 Indican un tiempo de entrega de 60 días naturales, solicitamos amplíen el tiempo de entrega a por lo menos 120 días, toda vez que el chasis cabina solicitado es de fabricación especial, ¿se acepta?

Respuesta: Se acepta, se amplía el plazo a 120 días para la partida 4, a partir de la firma del contrato.

19.- Partida 4 Entendemos estos requisitos son los mínimos, y podemos ofertar unidades 2020 correcto?

Respuesta: Afirmativo, es correcta su apreciación.

20.- Partida 4 Indican luces de led, se refieren a luces de emergencia led? De ser así, podrían indicar en que parte requieren? Requieren torreta, sirena etc?

Respuesta: Se requieren en la torreta.

21.- Partida 4 No indican el material del tanque, podrían indicar si requieren el tanque en acero, acero inoxidable o qué tipo de material y aleación?

Respuesta: Se requiere de acero al carbón.

22.- Partida 4 Indican base para motobomba pero no indican motobomba, requieren una bomba de agua? De ser así, que capacidad? Que válvulas? Tanque a bomba, salidas? Etc.

Respuesta: No se requiere bomba.



23.- Partida 4 No indican pintura en su tanque, Sugerimos sea solicitado con pintura epoxica en interior y poliuretano automotriz en exterior, se acepta? Y que el licitante indique los procesos de la misma para asegurar la calidad del trabajo

Respuesta: Se requiere en interior epóxica y exterior color rojo.

24.- Partida 4 Requieren compartimientos para guardar equipos? De ser positivo, que tipo, material y tipo de puertas?

Respuesta: No se requiere.

25.- Partida 4 Requieren rotulación en su unidad? De qué tipo?

Respuesta: No se requiere.

26.- Partida 4 y 5 Favor de indicar el color de la unidad requerido?

Respuesta: Se requiere color rojo.

27.- Partida 4 No indican como sujetar el tanque al camión, sugerimos bases de acero con soportes con amortiguación y tornillería grado 8, por lo menos 4 por lado, fijos al tanque con carcavones, soportes y soleras micro soldado. Con resortes que absorben la vibración

Respuesta: Afirmativo, se requiere que el tanque se sujete al camión con bases de acero con soportes con amortiguación y tornillería grado 8, por lo menos 4 por lado, fijos al tanque con carcavones, soportes y soleras micro soldado. Con resortes que absorben la vibración.

28.- Partida 4 No indican tubo derramador, sugerimos un tubo derramador detrás del eje trasero de por lo menos 3" que mande al piso el excedente del tanque, para que no se derrame por la tapa, evita posible patinaje en curvas y corrosión en el tanque, se acepta?

Respuesta: Afirmativo, se requiere tubo derramador detrás del eje trasero de por lo menos 3" que mande al piso el excedente del tanque, para que no se derrame por la tapa, evita posible patinaje en curvas y corrosión en el tanque

29.- Partida 4 Ya que no se menciona Sugerimos se pidan faldones, salpicaderas, pasillo superior y laterales, y escaleras de acceso, se acepta?

Respuesta: Solo se requiere escalera fija.

30.- Partida 4 Cuantos rompeolas requieren?

Respuesta: Se requieren mínimo 3.

31.- Partida 4 Sugerimos además, las tapas del tanque en cal.8, se acepta?

Respuesta: Afirmativo, se requieren las tapas del tanque en cal.8



32.- Partida 5 Sugerimos para tranquilidad de la convocante, pedir que el fabricante demuestre que ha certificado unidades 4x4 con laboratorios reconocido UL bajo la norma NFPA en centro de gravedad, y que se cuenta con plataforma de inclinación e instalaciones para poder hacer dichas pruebas

Respuesta: Afirmativo, los licitantes deberán presentar en su propuesta técnica copia del certificado de que cumplió con dichas Normas para garantizar la calidad de la unidad.

33.- Partida 5 Entendemos que los requisitos son los mínimos, podemos ofertar una bomba de mayor capacidad a los 500 gpm? Como opción, se acepta?

Respuesta: Negativo.

34.- Partida 5 Entendemos que el embrague de la bomba es neumático correcto? Al no tener un compresor de aire el camión sugerimos sea solicitado un sistema especial de compresor de aire y tanque para poder trabajar con el sistema, de lo contrario el embrague tendría que sea manual y pondría en riesgo la operatividad del sistema,

Respuesta: Se requiere sistema de embrague de aire y sistema auxiliar de compresor.

35.- Partida 5 Entendemos requieren sistema de relevo en descarga para cumplimiento de norma correcto?

Respuesta: Afirmativo, es correcta su apreciación.

36.- Partida 5 Solicitan un tanque de espuma dentro del tanque de agua, entendemos que el tanque de agua será de polipropileno también? O se puede ofertar en acero, favor de aclarar

Respuesta: El tanque de agua podrá ser de acero con recubrimiento contra corrosión y el tanque de espuma podrá ser independiente, de acero inoxidable o de polipropileno.

37.- Partida 5 Entendemos para cumplimiento NFPA que el cargador cuenta con un eyector automático correcto?

Respuesta: Afirmativo, es correcta su apreciación.

38.- Partida 5 Por los tiempos de entrega de la bomba, tanque y los mástiles que son especializados, solicitamos se pueda ampliar el tiempo de entrega a 90 días naturales, se acepta?

Respuesta: Se acepta, se amplía el plazo a 90 días para la partida 5, a partir de la firma del contrato.

Premier Chevrolet, S.A. de C.V.

B) Preguntas Técnicas:

1.- Partida 1, Solicitamos al convocante para no ver limitada nuestra participación nos permita ofrecer unidades en color plata.

Respuesta: Negativo, se requieren en color blanco.



2.- Partida 3, Solicitamos al convocante para no ver limitada nuestra participación nos permita ofrecer torreta que cumple con las características solicitadas pero no es CODE3

Respuesta: Los licitantes solo deberán cumplir con las características mínimas solicitadas.

De conformidad con el artículo 40 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a la licitación.

Para efectos de notificación, se hace entrega de una copia de la presente a los asistentes, en términos del Artículo 47 de la Ley, se difundirá un ejemplar de la misma en la dirección electrónica: www.compranet.sinaloa.gob.mx.

Asimismo, se informa que a partir de esta fecha se fijará en el estrado de la Dirección de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración, un ejemplar de la presente Acta o un aviso del lugar donde se encuentra disponible.

En razón de dar cumplimiento a lo dispuesto en el penúltimo párrafo del Artículo 41 de la Ley que nos ocupa, en este Acto se da a conocer el calendario subsecuente del evento Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones de esta licitación:

Evento	Fecha	Hora	LUGAR
Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones	30 de Mayo de 2019	10:00 hrs.	Sala de Juntas de la Dirección de Bienes y Suministros, ubicada en primer piso de Palacio de Gobierno, Av. Insurgentes s/n colonia Centro Sinaloa, Culiacán, Sinaloa

Se da por terminada la presente reunión, siendo las 10:42 horas, del día 23 de Mayo de 2019.

Esta Acta consta de nueve hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR EL LICITANTE

Nombre, razón o denominación social

Representante

Firma

Comercial Automotriz del Noroeste, S.A. de C.V.

C. Rosalinda López Fragozo

Daimler Vehículos Comerciales México, S. de R.L. de C.V.

C. Emmanuel López Medina

Premier Chevrolet, S.A. de C.V.

C. Armida Cervantes Rosas



POR LAS DEPENDENCIAS

Nombre	Dependencia	Firma
C.P. Alba Rosa Verduzco González	Directora de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración	
Lic. Verónica Ochoa Bracamontes	Representante de la Dirección de Asuntos Jurídicos de la Secretaría General de Gobierno	
Lic. Jorge Humberto Tellaecho Moreno	Representante del Instituto Estatal de Protección Civil	
Lic. Julio Amilkar Leyva Elizalde	Representante del Instituto Estatal de Protección Civil	

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL

Nombre	Dependencia	Firma
Ing. Catalina Díaz Armendáris	Representante de la Secretaría de Transparencia y Rendición de Cuentas	

OBSERVADOR

Nombre, razón o denominación social	Representante	Firma
Daimler Vehículos Comerciales México, S. de R.L. de C.V.	C. José Abraham Masacareño Santos	

----- FIN DEL ACTA -----